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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Программа ускоренного восстановления (ПУВ, Enhanced Recovery After Surgery —

ERAS) представляет собой комплексный мультидисциплинарный подход к периоперационному

ведению пациентов в разных областях хирургии. Ряд исследований патофизиологических

процессов в периоперационном периоде определил основные точки воздействия для снижения

послеоперационных осложнений: уменьшение операционной травмы, адекватное

обезболивание, предотвращение метаболических нарушений [146; 149; 210]. Цель ПУВ

заключается в уменьшении сроков функционального восстановления, продолжительности

госпитализации и затрат на лечение и сокращении числа послеоперационных осложнений по

сравнению с традиционным подходом [148].

Высокая заболеваемость раком желудка (РЖ), частое обнаружение резектабельных форм

РЖ у пациентов всех возрастных групп, расширение критериев резектабельности у пациентов

с первично-нерезектабельным или метастатическим РЖ после химиотерапии (ХТ) ставят задачу

безопасного ускоренного восстановления после операций на желудке [1; 14; 15; 58; 254]. В 2014

г. Общество ERAS представило рекомендации по периоперационному ведению пациентов,

оперированных по поводу РЖ. Рекомендации содержат 25 пунктов, которые подразделяются на

мероприятия общего характера и специфические для хирургии РЖ. К специфическим для

хирургии РЖ мероприятиям относятся: предоперационная коррекция алиментарной

недостаточности, выбор лапароскопического доступа при раннем РЖ, отказ от рутинной

установки назогастральных (НГЗ) и назоинтестинальных зондов (НИЗ) и дренажей, раннее

возобновление перорального питания после операции, аудит результатов. Однако в хирургии

РЖ, для которой характерна высокая частота послеоперационных осложнений, специфические

рекомендации ПУВ соблюдаются редко. Инфекционные осложнения и несостоятельность

эзофагоеюноанастомоза (ЭЕА) являются одной из причин повторных операций

и послеоперационной летальности в хирургии РЖ [108; 177; 213]. Условием применения ПУВ

является обеспечение хирургической безопасности и максимально раннее выявление

послеоперационных осложнений.

Международный опыт, обобщённый в систематических обзорах и мета-анализах,

указывает на безопасность и эффективность применения ПУВ в хирургии РЖ [96; 238].

Большинство исследований ПУВ в хирургии РЖ принадлежат авторам из стран Азии, где

преобладают ранние формы РЖ дистальной локализации и в основном применяется

лапароскопический доступ [96]. В этих публикациях обращают на себя внимание

неоднородные группы сравнения, включающие в основном пациентов после дистальной
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резекции желудка (ДРЖ), реже после проксимальной резекции желудка (ПРЖ) и гастрэктомии

(ГЭ) [121; 124; 206]. Такая неоднородность сравниваемых групп, а также исключение

пациентов после ХТ и при наличии сопутствующих заболеваний приводит к смещению

результатов исследований в пользу ПУВ. В европейской популяции преобладают местно-

распространённые формы РЖ, у 30–60% пациентов проводится ХТ [105; 157; 222]. Очевидно,

что результаты исследований авторов из стран Азии не применимы к европейской популяции

пациентов. Таким образом, изучение возможностей применения ПУВ при выполнении ГЭ по

поводу РЖ в европейской популяции является актуальной задачей.

Степень разработанности

Критический анализ публикаций подтведил обоснованность и целесообразность

применения ПУВ при хирургическом лечении пациентов с РЖ. Однако при этом не выявлены

конкретные рекомендации по оптимизации хирургических аспектов ГЭ в рамках ПУВ:

применения лапароскопического доступа, раннего возобновления перорального питания. Также

в современных публикациях недостаточно освещён вопрос обеспечения хирургической

безопасности ПУВ за счёт раннего выявления осложнений и идентификации пациентов из

групп риска развития осложнений.

При изучении европейских публикаций с результатами применения ПУВ в хирургии РЖ

выявлена тенденция к более полному соблюдению рекомендаций общего характера, чем

специфических для хирургии РЖ [11; 105; 157]. Ряд азиатских и европейских исследований

указывают на безопасность и преимущества лапароскопического доступа в хирургии РЖ,

однако группы сравнения включают одновременно пациентов после ДРЖ и ГЭ, в основном по

поводу ранних форм РЖ [159; 165]. Небольшие европейские исследования указывают на

приемлимые результаты лапароскопического доступа при выполнении ГЭ в рамках ПУВ [157].

Одним из ключевых элементов ПУВ в хирургии РЖ является раннее возобновление

перорального питания. Ряд мета-анализов указывают на безопасность и эффективность раннего

начала питания после операций по поводу РЖ [94; 139]. Однако исследования раннего

возобновления перорального питания принадлежат в основном авторам из стран Азии

и включают преимущественно пациентов после ДРЖ по поводу раннего РЖ [91; 126; 225].

Смешанные группы сравнения в представленных исследованиях не позволяют оценить

результаты раннего возобновления перорального питания после ГЭ, что является предпосылкой

для изучения данного вопроса.

В качестве маркёра развития инфекционных осложнений в большинстве клиник

используется С-реактивный белок (С-РБ) как наиболее простой в определении, доступный,

обладающий высокой чувствительностью [30; 48; 76]. Однако пороговые уровни С-РБ,

указывающие на развитие инфекционных осложнений в разных исследованиях отличаются, что
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может быть связано с неоднородными по объёму операции группами сравнения [61; 63; 195].

Дальнейшее изучение роли С-РБ как предиктора развития инфекционных осложнений после ГЭ

в рамках ПУВ представляет научный и практический интерес.

Ряд исследований указывают на улучшение ближайших результатов лечения при более

высокой степени соблюдения ПУВ при выполнении ГЭ [55; 105; 141]. При этом многие авторы

отмечают, что соблюдение многокомпонентной ПУВ представляет сложности для

медицинского персонала и для пациентов [3; 169; 252]. Это является приводит к необходимости

изучения влияния комплекса специфических для хирургии РЖ элементов ПУВ при выполнении

ГЭ. Для азиатской популяции пациентов разработаны шкалы и прогностические модели

развития осложнений и низкой степени соблюдения ПУВ, но в европейских публикациях такие

данные не представлены [43; 83; 99; 116; 118].

Таким образом, существует необходимость прицельного изучения хирургических

аспектов ГЭ в рамках ПУВ, их влияния на ближайшие результаты лечения и обеспечение

хирургической безопасности ПУВ.

Цель исследования

Оптимизация хирургического подхода с целью реализации ПУВ у пациентов с РЖ после

ГЭ.

Задачи исследования

1. Проанализировать безопасность лапароскопического доступа и его влияние

на эффективность функционального восстановления пациентов после ГЭ.

2. Изучить безопасность раннего возобновления перорального питания после ГЭ и его

влияние на функциональное восстановление.

3. Исследовать возможности динамической оценки концентраций С-реактивного белка

в диагностике послеоперационных инфекционных осложнений после ГЭ.

4. Оценить хирургическую безопасность программы ускоренного восстановления после

ГЭ.

Научная новизна

В данной работе впервые изучены хирургические аспекты ГЭ в рамках ПУВ. Особое

внимание уделено изучению лапароскопического доступа, раннего возобновления

перорального питания в рамках ПУВ. В отличие от ряда опубликованных ранее работ

европейских авторов с неоднородными группами сравнения, исследование проведено в группе

пациентов c РЖ, оперированных в объёме ГЭ [98; 105; 157].

В данном исследовании сравнение результатов лечения в зависимости от сроков начала

питания, хирургического доступа и полноты соблюдения ПУВ проводилось с помощью метода
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псевдорандомизации. В других исследованиях с помощью метода псевдорандомизации также

оценивали результаты лечения в зависимости от типа доступа и сроков начала питания, но вне

ПУВ [68; 143]. В доступных базах данных выявлено 3 исследования ПУВ в хирургии РЖ,

основанных на методе псевдорандомизации, но более 70% пациентов были оперированы

в объёме ДРЖ [98; 227; 241]. В данном исследовании впервые изучены результаты лечения

в зависимости от полноты соблюдения комплекса специфических для РЖ рекомендаций ПУВ.

В опубликованных ранее исследованиях оцениваются результаты лечения в зависимости

от соблюдения всех рекомендаций ПУВ, но в 70–80% случае выполнялась ДРЖ [55; 70; 105].

В данной работе отдельная глава посвящена изучению хирургической безопасности

ПУВ, создан ряд прогностических моделей для выявления послеоперационных осложнений,

факторов риска их развития и низкой степени соблюдения ПУВ. В работе впервые

представлены прогностические модели развития послеоперационных осложнений как факторов

риска низкой степени соблюдения ПУВ. В качестве критерия оценки хирургической

безопасности в работе применён комплексный индекс осложнений, который учитывает все

развившиеся у пациента осложнения, а не только максимальную степень по Клавьен-Диндо.

Теоретическая и практическая значимость

Доказано, что уменьшение периоперационного физиологического и психологического

стресса за счёт уменьшения хирургической травмы способствует функциональному

восстановлению пациентов и уменьшению продоложительности госпитализации.

Доказано, что при раннем возобновлении перорального питания отмечается снижение

частоты и тяжести послеоперационных осложнений, уменьшается продолжительность

госпитализации.

Доказана хирургическая безопаснось комплекса специфических для хирургии РЭ

элементов ПУВ. Более полное соблюдение комплекса специфических для хирургии РЖ

элементов ПУВ сопровождается улучшением ближайших результатов лечения.

Доказано, что С-реактивный белок является предиктором развития послеоперационных

инфекционных осложнений и несостоятельности ЭЕА.

Разработаны и апробированы прогностические модели для выявления

послеоперационных осложнений и пациентов из групп риска их развития, что является

условием безопасного применения ПУВ.

Объект исследования и предмет исследования

Предметом исследования являются особенности хирургических аспектов ГЭ в рамках

ПУВ в хирургии РЖ. Объектом исследования являются пациенты, оперированные в объёме ГЭ

по поводу РЖ. Материалом исследования явилась электронная база данных с результатами
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лечения пациентов с РЖ. Базой исследования послужили ФГАУ «Лечебно-реабилитационный

центр» Минздрава России и Клиническая больница №1 АО «Группа компаний «Медси»

(г. Москва).

В соответствии с паспортом специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки)

в соответствии с паспортом специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские

науки) диссертационная работа является прикладным исследованием ПУВ с целью повышения

качества и эффективности лечения пациентов, оперированных по поводу РЖ в объёме ГЭ.

Методологическая основа диссертационного исследования и методы исследования

Методологической и теоретической базой диссертационного исследования послужили

труды отечественных и зарубежных исследователей в области изучения и внедрения ПУВ

в хирургии верхних отделов желудочно-кишечного тракта (ЖКТ). Теоретической основой

исследования послужили научные исследования и концепции, обобщающие принципы

и механизмы применения ПУВ в хирургии верхних отделов ЖКТ. В соответствии

с поставленными задачами при проведении исследования и изложения материала были

применены общенаучные методы (эмпирические, теоретические и общелогические)

и специальные методы исследования. В качестве теоретических методов исследования

использованы методы формализации, обобщения, синтеза, восхождения от абстрактного

к конкретному. Из общелогических методов использованы анализ, абстрагирование, индукция,

дедукция, системный подход. В качестве экспериментальных методов исследования

использованы методы наблюдения, моделирования, сравнения, измерения (вычисления). Также

использованы эмпирико-теоретические методы: аналогии, классификации, абстрагирования,

индукции, дедукции. Из специальных методов использованы клинический, инструментальный,

лабораторный, статистический, математического моделирования.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Доказана целесообразность применения лапароскопического доступа при выполнении

ГЭ в рамках ПУВ. Лапароскопический доступ характеризуется ранними сроками

возобновления перорального питания и снижением продолжительности госпитализации.

2. Выявлена целесообразность раннего возобновления перорального питания после ГЭ

в рамках ПУВ. Раннее начало перорального питания после ГЭ безопасно, способствует

восстановлению функции кишечника и снижению продолжительности госпитализации.

3. Доказана целесообразность динамической оценки концентрации С-реактивного белка

после операции для раннего выявления осложнений и обеспечения хирургической

безопасности.
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4. Выявлена целесообразность внедрения ПУВ в хирургии РЖ с акцентом на

специфические для хирургии РЖ элементы ПУВ. Более полная реализация

специфических для хирургии РЖ элементов ПУВ сопровождается улучшением

ближайших результатов лечения.

5. Разработанные прогностические модели позволяют рассчитать вероятность развития

послеоперационных осложнений после ГЭ и выявить пациентов из групп риска их

развития.

Степень достоверности

Работа основана на статистическом анализе данных, полученных из проспективно

заполняемой базы данных с результатами лечения пациентов с РЖ. Достоверность

представленных результатов обеспечена использованием современных методов

статистического анализа, в том числе с учётом потенциального воздейтвия дополнительных

факторов. Разработанные прогностические модели представлены и апробированы в форме веб-

сервиса в телекоммуникационной сети «Интернет» в открытом доступе по адресу http://gastric-

cancer-stat.ru/.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационного исследования были доложены и обсуждены на

научно-практических конференциях: международная конференция Корейской ассоциации

по изучению рака желудка KINGCA, 23–25 марта 2017 г., г. Бусан, Южная Корея;

международная конференция Корейской ассоциации по изучению рака желудка KINGCA, 26-28

апреля 2018 г., г. Сеул, Южная Корея; IV Петербургский международный онкологический

форум «Белые ночи», 5–8 июля 2018 г., г. Санкт-Петербург, Россия; заседание Учёного совета

ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В.

Вишневского» Минздрава России (протокол №9 от 17 сентября 2020 г.), г. Москва, Россия;

научно-практическая конференция в on-line формате «Клинические исследования

в хирургической практике», 15 марта 2021 г., г. Москва, Россия.

Апробация диссертации состоялась на заседании Учёного совета ФГБУ «НМИЦ

хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава РФ (протокол №10 от 29 сентября 2021 г.)

Публикации

По теме диссертации опубликовано пять статей, входящих в перечень рецензируемых

научных изданий, рекомендованных ВАК, пять тезисов в сборниках всероссийских

и международных съездов и конференций, в которых отражены основные теоретические

принципы и результаты работы.
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Внедрение результатов в практику

Результаты исследования внедрены в работу отделения торакоабдоминальной хирургии

и онкологии Клинической больницы №1 АО «Группа компаний «Медси» (г. Москва),

отделения реконструктивной хирургии пищевода и желудка ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В.

Вишневского» Минздрава РФ (г. Москва). Материалы диссертации используются в учебном

процессе на факультете дополнительного профессионального образования ФГБУ ВО «МГМСУ

имени А.И. Евдокимова».

Личное участие автора

Автор самостоятельно проанализироала современную литературу по теме

диссертационной работы, подготовила обзор, определила объём и состав изучаемой выборки,

методы для обработки полученных результатов. Автор собрала клинический материал,

обработав большой объём медицинской документации, заполнила базу данных, провела

статистический анализ полученных результатов, подготовила выводы и практические

рекомендации. Общий вклад автора в написание диссертационной работы составил не менее

95%.

Структура и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов,

главы собственных исследований и обсуждения результатов, заключения, выводов,

практических рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы, списка литературы (260

источников: 40 отечественных и 220 зарубежных). Текст диссертации изложен на 170

страницах печатного текста, включает 28 таблиц, 21 рисунок, три приложения из 13 таблиц

и семи рисунков.
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ГЛАВА 1 ПРОГРАММА УСКОРЕННОГО ВОССТАНОВЛЕНИЯ

В ХИРУРГИИ РАКА ЖЕЛУДКА: ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Актуальность

В 2020 г. РЖ занял шестое место по заболеваемости среди злокачественных

новообразований (11,1%) и пятое место среди причин онкологической смертности (5,5%)

в мире [249]. На основании стандартизованного показателя заболеваемости с поправкой

на возраст страны центральной и восточной Европы относятся к регионам среднего риска

развития РЖ (более 13 на 100 тыс. населения), уступая странам Азии (24 на 100 тыс. населения)

[248]. В России в 2012 г. РЖ находился на четвёртом месте по заболеваемости среди других

онкологических заболеваний (37369 новых случаев, 7,1%), опережая рак ободочной и прямой

кишки [14]. В 2018 г. в России было выявлено почти 37 тыс. новых случаев РЖ, что составило

5,9% в структуре онкологических заболеваний (25,16 на 100 тыс. населения) [15]. При

снижении в динамике числа впервые выявленных пациентов с РЖ доля случаев первично

выявленных резектабельных опухолей (I–III ст.) увеличилась с 53 до 63% [1; 14; 15]. Кроме

того, расширяются критерии резектабельности для пациентов с первично-нерезектабельным

или метастатическим РЖ после ХТ [58; 254].


[…]


0 (0%) 0 (0%) 0 (0%)

M. Pedziwiatr,

2014 [229]
ПУВ — 2 — 4,6

(2—6)

0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%)

В. А. Сизов и

соавт., 2015
ПУВ — — 0,8

[0,7; 1,5]
9
[8,5; 10]

12 (35%) 3 (8,8%) 3 (8,82%) — 0 (0%) 0 (0%) —

К. — — 1,6

[1,5; 2,5]

10 [9; 12] 22

(66,7%)

4 (11,7%)

4

(12,12%)

— 3,0%

(1/33)

1 (3,0%) —

В. Э.

Хороненко и

соавт., 2016
[11]

ПУВ 1,33±0,47 5 1,25±0,44 14,25±
1,48

3 (7,5%) 2 (5%) 0 (0%) 1 (2,5%) 0 (0%) 0 (0%) —

К. 1,93±1,09 5 1,75±0,89 15,50±

2,82

22,5%

(9/40)

5 (12,5%)

3 (7,5%) 0 (0%) 1 (2,5%) 0 (0%) —

Н. А. Кузьмина

и соавт., 2016

[20]

ПУВ 2 ПОД у
88% пац.

(15/17)

5 3 (1–5) 11(7–14) 2 (11,8%) 2 (11,8%) 1 (5,9%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%)

К. 3 ПОД у
70% пац.

(14/20)

— 5 (4—10) 15
(12—22)

3 (15%) 3 (15%) 2 (10%) Нет дан. 2 (10%) 0 (0%) 0 (0%)
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Продолжение таблицы А.7

Исследование

Появлени

е газов

или стула,

сут.

Сроки

начала

перораль-

ного

питания,
сут.

Продолжи

тельность

госпитали

зации в

ОРИТ,
сут.

Продолжи

тельность

госпитали

зации,

сут.

Общая

частота

осложнений,

% (абс.)

Частота

нехирурги

ческих

осложнен

ий, %
(абс.)

Пневмония
, % (абс.)

Частота

хирургиче

ских

осложнен

ий, %
(абс.)

Частота

развития

несостоя-

тельности

анастомоз
а % (абс.)

Леталь-
ность %
(абс.)

Частота

повторных

госпитализа

ций% (абс.)

M. Pisarska

et al., 2017

[157]
ПУВ

— — — Медиана

5

15 (32,1%) 11

(20,7%)

2 (3,8%) 7 (13,2%) 5 (9,4%) 2 (3,8%) 5 (9,4%)

А. И.

Тарасова и

соавт., 2017

[37]

ПУВ 1,74±0,7* 6 [6; 6]* 3,5 (2–
4)*;

22

(38,6%)
<2 сут.*

13
(10–20);

28

(49,1%)
<12 сут.*

33 (57,9%) 20 (35%) 8 (21,0%) 5 (8,8%) 22
(38,5%)

0 (0%) 0 (0%)

К. 2,2±1,2* 7 [7; 8]* 4,7 (3,6–

5,6)*;

5 (8%) <2
сут.*

14 (12–

17,8);

16 (27%)
<12 сут.*

31 (49,2%) 23

(36,5%)

8 (12,7%) 0 (0%) 17

(26,9%)

2 (5,12%) 0 (0%)

U. Romario

et al., 2018

[101]

ПУВ — 70,7% до

4 ПОД

— 8 (4–72) 96 (35,5%) 57

(21,2%)

— 39

(14,4%)

≥III степ.

— 2 (0,7%) 17 (6,3%)

J. Desiderio
et al., 2018

[98]

ПУВ 4,0±1,8 2,3±1,3 0 (0%) 5,5±2,0 1 (5%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (5%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (5%)

К. 4,0±1,1 5,5±3,2 0,53±1,8 7,8±3,6 10 (25%) 9 (22,5%) 3 (7,5%) 4 (10%) 1 (5%) 0 (0%) 4 (10%)

P.
Lombardi

et al., 2021
[105]

ПУВ — 3 – ДРЖ,
4 ГЭ.

4 (3–5)

— 9 (7–13) 22 (30,1%) — — 14
(19,2%)

— 1 (1,4%) 5 (6,8%)

Примечание — * различия статистически значимы (p < 0,05)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(справочное)

Таблица Б.1 – Классификация физического статуса пациентов

Классификация Определение

ASA I Здоровый пациент

ASA II Пациент с лёгким системным заболеванием без существенных

функциональных ограничений

ASA III Пациент с тяжёлым системным заболеванием со значимыми

ограничениями функциональной активности

ASA IV Пациент с тяжёлым системным заболеванием, которое представляет собой

постоянную угрозу для жизни

ASA V Умирающий пациент. Операция по жизненным показаниям

ASA VI Констатирована смерть мозга, органы удаляются для донорских целей

Таблица Б.2 – Шкала оценки функционального статуса ECOG

Балл Характеристика функционального статуса пациента

0 Полностью активен, способен выполнять всё, как и до заболевания

1 Неспособен выполнять тяжелую, но может выполнять лёгкую или сидячую работу

2 Лечится амбулаторно, способен к самообслуживанию, но не может выполнять

работу. Более 50% времени бодрствования проводит активно

3 Способен к ограниченному самообслуживанию, проводит в кресле или постели

более 50% времени бодрствования

4 Инвалид, не способен к самообслуживанию, прикован к креслу или постели

5 Смерть

Таблица Б.3 – Интерпретация показателей индекса массы тела в соответствии с

рекомендациями ВОЗ

Индекс массы тела Соответствие между массой человека и его ростом

< 16 Выраженный дефицит массы тела

16–18,49 Дефицит массы тела

18,5–24,99 Норма
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Индекс массы тела Соответствие между массой человека и его ростом

25–29,99 Избыточная масса тела (предожирение)

30–34,99 Ожирение первой степени

35–39,99 Ожирение второй степени

> 40 Ожирение третьей степени (морбидное)

Таблица Б.4 – Скрининг риска недостаточности питания NRS-2002

Предварительный скрининг:

1. ИМТ ниже 20,5 кг/м2?

2. Была ли потеря массы тела в течение последних 3 месяцев?

3. Снизился ли объём употребляемой пищи в течение последней недели?

4. Имеется ли тяжёлое заболевание (например, требующее интенсивной терапии)

Если хотя бы на один из вопросов получен положительный ответ, то проводится основной

скрининг.

Основной скрининг:

Балл Степень тяжести Нарушение нутритивного

статуса

Тяжесть заболевания

0 Нормальный нутритивный

статус

Обычные потребности в питании

1

Лёгкая Потеря более 5% массы тела за

последние 3 месяца или

потребление 50–75% от

необходимого количества пищи

в течение последней недели

Перелом бедра, хронические

заболевания с осложнениями:

цирроз, диабет, хроническая

обструктивная болезнь лёгких,

хронический гемодиализ,

онкологические заболевания

2

Средняя Потеря более 5% массы тела за

последние 2 месяца или ИМТ

18,5–20,5 + нарушение общего

состояния или употребление 25–

60% от необходимого

количества потребляемой пищи

в течение последней недели

Большие хирургические

вмешательства на органах

брюшной полости, тяжелая

пневмония,

онкогематологические

заболевания, инсульт,
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Балл Степень тяжести Нарушение нутритивного

статуса

Тяжесть заболевания

3

Тяжёлая Потеря более 5% массы тела за

последние 2 месяца (более 15%

за 3 месяца) или ИМТ <18,5% +

нарушение общего состояния

или употребление 0–25% от

необходимого количества

потребляемой пищи в течение

последней недели

Травмы головы, трансплантация

костного мозга, пациенты ОРИТ

(APACHE > 10 баллов)

Примечание: APACHE — шкала оценки острых физиологических расстройств и хронических

нарушений состояния (Acute Physiology And Chronic Health Evaluation)

Для определения итогового количества баллов необходимо:

1. Определить количество баллов для 2 и 3 столбца

2. Суммировать оба показателя

3. Если возраст пациента более 70 лет, прибавить к полученному количеству баллов 1

4. Если итоговое число ≥ 3 – начать нутритивную поддержку

Таблица Б.5 – Расчет индекса коморбидности Чарльсон

Баллы Патология

1 Инфаркт миокарда

Застойная сердечная недостаточность

Болезнь периферических артерий

Цереброваскулярное заболевание или транзиторная ишемическая атака

Деменция

Хроническое заболевание легких

Болезни соединительной ткани

Язвенная болезнь желудка или ДПК

Лёгкое поражение печени (хронический гепатит или цирроз без портальной

гипертензии)

Сахарный диабет без поражения органов
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Баллы Патология

2

Гемиплегия

Умеренная или тяжелая болезнь почек (креатинин >265 мкмоль/л,

трансплантация почки в анамнезе, диализ)

Диабет с поражением органов

Злокачественная опухоль без метастазов

Лейкемия

Лимфомы

3 Умеренное или тяжелое поражение печени (цирроз и портальная гипертензия

с/без кровотечения из варикозно-расширенных вен пищевода)

6 Метастатические злокачественные опухоли

СПИД

Таблица Б.6 – Классификация степени тяжести послеоперационных осложнений по Клавьен-

Диндо

Степень Критерии

I Любое отклонение от нормального послеоперационного течения, не требующие

медикаментозного лечения или хирургического, эндоскопического,

радиологического вмешательства. Разрешаемые препараты: антиэметики,

антипиретики, анальгетики, диуретики, электролиты, физиотерапия. Лечение

раневой инфекции «у постели больного».

II Требуется лечение дополнительными препаратами, не указанными для I степени.

Гемотрансфузия и полное парентеральнеое питание.

III Требуется хирургическое, эндоскопическое или радиологическое вмешательство

III a Вмешательство без общей анестезии

III b Вмешательство под общей анестезией

IV Жизнеугрожающие осложнения (включая осложнения со стороны ЦНС) * ,

требующие лечения в отделении интенсивной терапии

IV а Недостаточность функции одного органа

IV b Полиорганная недостаточность

V Смерть
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(справочное)

Рисунок В.1 – Общий вид главной страницы сайта http://gastric-cancer-stat.ru/

Рисунок В.2 – Пример 1 расчёта вероятности высокой степени соблюдения программы

ускоренного восстановления на сайте http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/
http://gastric-cancer-stat.ru/
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Рисунок В.3 – Пример 2 расчёта вероятности высокой степени соблюдения программы

ускоренного восстановления на сайте http://gastric-cancer-stat.ru/

Рисунок В.4 – Пример 1 расчёта вероятности длительного пребывания в ОРИТ на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/
http://gastric-cancer-stat.ru/
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Рисунок В.5 – Пример 2 расчёта вероятности длительного пребывания в ОРИТ на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

Рисунок В.6 – Пример 1 расчёта вероятности длительного пребывания в стационаре на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/
http://gastric-cancer-stat.ru/
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Рисунок В.7 – Пример 2 расчёта вероятности длительного пребывания в стационаре на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/
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