Отзыв научного руководителя

Д.м.н., руководителя отделения реконструктивной хирургии пищевода и желудка ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А. В. Вишневского» Минздрава России Ручкина Дмитрия Валерьевича на диссертацию соискателя Ильиной Ольги Валерьевны «Хирургические аспекты гастрэктомии в рамках программы ускоренного восстановления», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 — хирургия.

Ильина О. В. в 2012 г. окончила с отличием лечебный факультет ФГАОУ ВО «Первый Московский государственный медицинский университет имени И. М. Сеченова» Минздрава России (Сеченовский Университет). В период обучения в Университете занималась научной работой и неоднократно выступала на студенческих конференциях. В 2012–2015 гг. обучалась в клинической интернатуре и ординатуре на кафедре госпитальной хирургии Сеченовского Университета. В 2014 г. прошла профессиональную переподготовку по специальности «Онкология» на кафедре онкологии ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академии непрерывного профессионального образования» МЗ РФ.

С августа 2015 г. по февраль 2017 г. Ильина О. В. работала врачом-хирургом и онкологом в отделении хирургической онкологии ФГАУ «НМИЦ «Лечебно-реабилитационный центр» МЗ РФ. С марта 2017 г. по настоящее время Ильина О. В. работает хирургом и онкологом в отделении торакоабдоминальной хирургии и онкологии Клинической больницы №1 Медси в Отрадном.

С февраля 2019 г. по настоящее время Ильина О. В. прикреплена для подготовки диссертации в качестве внешнего соискателя ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А. В. Вишневского» Минздрава РФ. Диссертация Ильиной О. В. выполнена в ФГБУ

«НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» Минздрава России на основании клинического материала, собранного ей за время работы в Лечебно-реабилитационном центре и Клинической больнице №1 Медси.

Диссертационная работа Ильиной О. В. посвящена применению программы ускоренного восстановления в хирургии желудка, в частности, после выполнения гастрэктомии. Тема диссертации тесно связана с научными и практическими интересами Ильиной О. В., что позволило ей глубоко и содержательно раскрыть тему диссертационного исследования. Актуальность темы исследования обусловлена большой распространенностью резектабельных форм рака желудка проксимальной локализации и задачей безопасного ускоренного восстановления после гастрэктомии. Высокая частота послеоперационных осложнений после гастрэктомии является фактором, сдерживающим применение специфических для хирургии желудка элементов программы ускоренного восстановления: выбора лапароскопического доступа и раннего возобновления перорального питания. Рекомендации по применению программы ускоренного восстановления в хирургии желудка основаны на результатах исследований, проведённых в основном в азиатской популяции пациентов с преобладанием раннего рака желудка дистальной локализации, низкой распространённостью ожирения и сопутствующих заболеваний). Очевидно, что результаты подобных исследований не могут быть перенесены на европейскую популяцию пациентов с широким распространением факторов риска (местно-распространённые формы рака желудка, в т. ч. после предшествующей химиотерапии, ожирение, клинически значимые сопутствующие заболевания). Таким образом, оценка безопасности и эффективности специфических для хирургии желудка элементов программы ускоренного восстановления после гастрэктомии является актуальной темой.

Тема диссертации утверждена на заседании учёного совета ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А. В. Вишневского» Минздрава России от 29.03.2019 г.

Цель и задачи исследования чётко определены и обоснованы. Цель представленной диссертационной работы направлена на оптимизацию хирургического подхода с целью реализации программы ускоренного восстановления после гастрэктомии. Для достижения поставленной цели Ильина О. В. сформулировала 4 задачи. Представленные задачи направлены на оценку хирургической безопасности и эффективности в плане функционального восстановления специфических для хирургии желудка элементов программы ускоренного восстановления: коррекции исходной алиментарной недостаточности, выбор лапароскопического доступа и минимизацию операционной травмы, раннее возобновление перорального питания, отказ от установки назоинтестинальных зондов и раннее удаление дренажей.

Ильина О. В. провела анализ результатов лечения 120 пациентов с раком желудка, оперированных в объёме гастрэктомии, в Лечебно-реабилитационном центре МЗ РФ и Клинической больнице №1 Медси с 2014 по 2019 гг. В результате проведённой работы Ильина О. В. доказала хирургическую безопасность и преимущества в плане функционального восстановления лапароскопического доступа и раннего (до 4 послеоперационного дня) возобновления перорального питания после гастрэктомии. Ильина О. В. определила значение С-реактивного белка как предиктора развития послеоперационных инфекционных осложнений и несостоятельности эзофагоюноанастомоза и построила прогностические модели. Ильина О. В. показала взаимосвязь степени соблюдения комплекса специфических для хирургии желудка элементов программы ускоренного восстановления и степени тяжести послеоперационных осложнений. Ильина О. В. построила прогностические модели для выявления пациентов из групп риска развития послеоперационных осложнений IIIa степени и выше по Клавьен-Диндо и низкой степени соблюдения программы ускоренного восстановления.

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из задач исследования, являются информативными и обоснованными.

Основные научные положения и практические рекомендации диссертационного исследования внедрены в клиническую работу Клинической больницы №1 Медси и ФГБУ "Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А. В. Вишневского" Минздрава России.

При выполнении диссертационной работы Ильина О. В. продемонстрировала умение анализировать литературу, клинические данные, результаты исследования и делать научные выводы. Ильина О. В. показала высокую работоспособность, обработав сложный клинический материал. Следует отметить, что Ильина О. В. самостоятельно провела статистический анализ полученных результатов с применением сложных методов, что указывает на достоверность полученных результатов.

Личный вклад соискателя состоит в формулировании концепции, цели, задач и дизайна исследования. Ильина О. В. самостоятельно сформировала базу данных пациентов, включённых в исследование, на основе комплексного анализа медицинской документации всех пациентов, проходивших лечение по поводу рака желудка в отделении хирургической онкологии ФГАУ «НМИЦ «Лечебно-реабилитационный центр» МЗ РФ с января 2014 г. по февраль 2017 г. и с марта 2017 г. по февраль 2019 г. в отделении торакоабдоминальной хирургии и онкологии Клинической больницы №1 Медси в Отрадном. Ильина О. В. проводила амбулаторные консультации, подготовку к хирургическому лечению, занималась ведением пациентов в послеоперационном периоде. Ильина О. В. участвовала в операциях в качестве первого ассистента и самостоятельно выполняла гастрэктомии. Вклад автора является определяющим и заключается в непосредственном участии на всех этапах исследования: от постановки задач, их теоретической и практической реализации до обсуждения результатов в научных публикациях, докладах и внедрения их в практическую деятельность.

По теме диссертационной работы Ильиной О. В. опубликовано 9 печатных работ, из них 4 в научных журналах, определённых ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Ильина О. В. выступала

с устными и постерными докладами на российских и международных конференциях. За время подготовки диссертации Ильина О. В. зарекомендовала себя добросовестным, грамотным специалистом и продемонстрировала способность к ведению самостоятельной исследовательской деятельности на высоком профессиональном уровне.

Диссертация Ильиной О. В. является законченной научно-квалификационной работой и полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук. С учётом вышеизложенного считаю, что Ильина О. В. достойна присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 — хирургия.

Научный руководитель:

Руководитель отделения реконструктивной хирургии пищевода и желудка
ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии
им. А. В. Вишневского» Минздрава России,

доктор медицинских наук

Ручкин Дмитрий Валерьевич

Подпись доктора медицинских наук Ручкина Д. В. «ЗАВЕРЯЮ»:

Учёный секретарь ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский
центр хирургии им. А. В. Вишневского» Минздрава России

доктор медицинских наук

Степанова Юлия Александровна

«18» мар 2021 г.